از این زمان، سلسله‌ای در ایران تشکیل شد که تا هنگام فروپاشی آن، پیوسته توجه به غرب و ادامه‌دادن فتوحات را در دستور کار خود قرار داده بود. اولین اقدام پس از تسخیر بغداد، فتح شام و مصر بود (درباره وضعیت سوریه و مصر در آستانه حمله مغول ر. ک: Morgan<sup>۱</sup>, 1995: 17-25). در سال ۶۵۸ق. / ۱۲۶۰م. هلاکو با سپاهی حدود چهل هزار نفر، برای حمله به مصر، آماده شد. در این هجوم، قسمت‌هایی از شام تصرف شد؛ ولی مقاومت ممالیک در روز جمعه ۲۶ رمضان در عین جالوت، راه پیشروی مغولان را برای همیشه سد کرد (مستوفی، ۱۳۶۴ش: ۵۸۸؛ قطب‌الدین شیرازی، ۱۳۸۹ش: ۳۶-۳۷)<sup>۲</sup>.

ذهبی معتقد است پس از کشته شدن مستعصم، جهان اسلام تنها مدتی کوتاه، بدون خلیفه اداره شد (ذهبی، ۱۳۸۶: ۵ / ۲۳۰). بیشتر اعضای خاندان عباسی، جز عده‌ای معدود که موفق شدند به شام و مصر فرار کنند، به دست مغولان کشته شدند. از میان فراریان، دو نفر به عنوان

1. David Morgan

۲. درباره نبرد عین جالوت ر. ک: السرجانی، ۱۴۲۷ق/ ۲۰۰۶م: ۲۳۴-۳۳۳؛ عنان، ۱۴۱۷ق/ ۱۹۹۷م: ۱۶۱-۱۶۹؛

خلیفه دست‌نشانده ممالیک به حیات خود ادامه دادند که درباره اصالت و وابستگی آنان به عباسیان، شبهاتی وجود دارد (اشپولر، ۱۳۷۴ش: ۵۶-۵۷).

به دنبال سقوط بغداد، تلاش‌هایی از سوی امرای شام و ممالیک مصر برای احیای خلافت صورت گرفت. براساس نوشته صفدی، قطز در زمان نبرد عین جالوت، افرادی را برای یافتن خاندان فراری عباسی اعزام کرده بود (صفدی، ۱۹۸۸م: ۶/۳۸). سلطان مملوک مصر در رجب ۶۵۹ق. / ژوئن ۱۲۶۱م. با ابوالقاسم احمد، ملقب به (المستنصر بالله و امیر شمس‌الدین اقوش، حاکم حلب با ابوالعباس احمد، ملقب به الحاکم بامر الله بیعت کردند (ابن تغری بردی، بی تا: ۷/۹۸؛ سیوطی، ۱۹۹۲م: ۵۱۵). جالب است که قلقشندی، مستنصر را خلیفه عراق معرفی کرده است که در مصر حضور یافته بود (قلقشندی، ۱۹۹۷م. الف: ۷۳).

در منابع تاریخی، پذیرش اسلام از جانب غازان، به سبب درگیری با بایبدو و به تشویق امیر نوروز نشان داده شده و از مشروط‌بودن کمک امیر نوروز برای یاری وی سخن گفته شده است (وصاف الحضرة، ۱۳۸۳ ش: ۱۷۹). غازان در فیروزکوه، طی تشریفات به تاریخ چهارم شعبان ۶۹۴ ق. به دین اسلام مشرف شد (بناکتی، ۱۳۴۸: ۴۵۴-۴۵۵؛ رشیدالدین فضل‌الله همدانی، ۱۳۵۸ ق/ ۱۹۴۰ م: ۷۶-۸۰؛ وصاف الحضرة، ۱۳۸۳ ش: ۱۷۹). وی پس از پیروزی در ذی‌الحجه سال ۶۹۴ ق. در تبریز بر تخت نشست و فرمان داد مغولان اسلام را بپذیرند؛ بدین صورت، شعایر دینی در ایران احیا شد (رشیدالدین، ۱۳۳۸: ۲/ ۹۸۵) و «آفتاب دین محمدی، تابان گشت و ظلمت کفر و ضلالت، پنهان شد» (مستوفی، ۱۳۶۴ ش: ۶۰۳).

با توجه به نوشته‌های رشیدالدین به نظر می‌رسد در همان دوره نیز عده‌ای این رویداد را از سر اخلاص ندانسته و حتی با وجود پذیرش اسلام از جانب مغولان، برخی فقهای اهل سنت مانند ابن تیمیه، به الحاد آنان رأی داده‌اند. ابن تیمیه جهاد با مغولان را بر مسلمانان واجب می‌شمرد و لازم می‌دانست مسلمین دست کم سالی یک بار با مغولان بجنگند (ابن تیمیه، ۱۹۷۶ م: ۱۳).

با توجه به این مسئله، افرادی مانند رشیدالدین کوشیدند پذیرش دین اسلام از جانب غازان خان را از سر صدق و اخلاص وی و هدایت ایزدی نشان دهند (رشیدالدین فضل‌الله همدانی، ۱۳۵۸ق/ ۱۹۴۰م: ۱۶۸) و حتی برخی پا را از این هم فراتر نهادند و مدعی شدند «مقصود از ظهور جنگیز خان، او بوده» است (نظنزی، ۱۳۳۶ش: ۱۳۷)؛ ولی وفاداری به یاسا و اصول میراث سلطنتی مغول و آداب و رسوم قومی اسلام، وی را با چالش‌هایی مواجه کرد (آمیتای، ۱۳۷۹ش: ۲/ ۱۲۸۷).

این اقدامات از خواب‌نماشدن شروع شد و به اقداماتی عملی پایان یافت. به‌نوشته رشیدالدین، غازان خان دو بار پیامبر (ص) را همراه سه امام اول شیعیان در خواب دید و عشق ایشان را در دل

گرفت (رشیدالدین فضل‌الله همدانی، ۱۳۵۸ق / ۱۹۴۰م: ۱۹۰). از سوی دیگر، وی درمقابل تشیع، در موضع تعصب و کوته‌فکری قرار نداشت و این مسئله احتمالاً ناشی از تسامح مذهبی مغولان بوده است.

نشانه‌های عملی تغییر رفتار ایلخانان را می‌توان در برخی اقدامات زمان غازان‌خان، مانند نحوه ضرب سکه و ایراد خطبه مشاهده کرد. ضرب سکه یا ایراد خطبه به‌نام یک فرد، از مسائل مهم در دوره‌های گذشته به‌شمار می‌رود که میزان قدرت و پذیرش یا به عبارت روشن‌تر، مشروعیت وی را مشخص می‌کند. در دوران فرمانروایی غازان‌خان، مضامین سکه‌ها تغییر کرد و برای اولین بار، نام امامان شیعه بر سکه‌های صدمتقالی حک شد: «فرمود تا درست‌های طلا، هر یک صد مثقال زدند... و آیات قرآن و اسامی دوازده امام - علیهم السلام - بر آن سکه، منقوش است» (رشیدالدین فضل‌الله همدانی، ۱۳۵۸ق / ۱۹۴۰م: ۲۸۲) بر این سکه‌ها، نام سلطان، آیات قرآن و نام دوازده امام شیعه نقر شد (طباطبایی، ۱۳۵۱ش: ۴۵۶؛ مرتضوی، ۱۳۶۴: ۱۷۹). احتمالاً این کار، جنبه تشریفاتی داشته است و این گونه سکه‌ها در جشن‌ها و اعیاد، به افرادی خاص هدیه داده می‌شدند (سرافرازی، ۱۳۸۹ش: ۵۸).

یکی دیگر از مسائل مهم در تغییر گرایش غازان‌خان، زیارت قبور ائمه و تعمیر مزارات است. در منابع تاریخی این دوره، بارها خبر زیارت قبور ائمه از جانب غازان را می‌توان مشاهده کرد؛ چنان‌که زیارت مشهد امیرالمؤمنین علی (ع) بارها اتفاق افتاد (کاشانی، ۱۳۸۴: ۸۷ و ۹۴)؛ همچنین وی برای مشهد امام حسین (ع)، نهری جاری کرد (رشیدالدین فضل‌الله همدانی، ۱۳۵۸ق/ ۱۹۴۰م: ۱۴۰ و ۱۴۴)؛ علاوه بر آن، زیارت مزار مقدس کاظمین (همان: ۱۰۷) و زیارت مرقد امام رضا (ع) بارها صورت گرفت (همان: ۲۶ و ۲۷ و ۲۰۷). این اعمال، نشان‌دهنده نوعی گرایش به مذهب تشیع بود؛ ولی درنهایت، به رسمیت تشیع منتهی نشد؛ البته در پایان فرمانروایی غازان، افکار و عقاید شیعیان در میان مغولان، رواج بسیار یافت.

تصحیح محمد اقبال. حواشی و فهرس مجتبی مینوی. تهران: امیرکبیر.
- رجب‌زاده، هاشم (۲۵۳۵ شاهنشاهی). **آیین کشورداری در عهد وزارت رشیدالدین فضل‌الله همدانی**. چ ۱. تهران: توس.

- رشیدالدین فضل‌الله همدانی (۱۳۳۸ش). **جامع التواریخ**. به کوشش بهمن کریمی. تهران: اقبال.
- رشیدالدین فضل‌الله همدانی (۱۳۵۸ق/۱۹۴۰م). **تاریخ مبارک غزانی**. به‌اهتمام کارل یان. اوقاف گیب. هرنفورد.
- زرین کوب، عبدالحسین (۱۳۵۰ش). «ملاحظات انتقادی درباب تاریخ ایران کمبریج». **مجله دانشکده ادبیات تهران**. تهران. س ۱۷. ش ۱.
- سرافرازی، عباس (۱۳۸۹ش). «گرایش‌های سیاسی - مذهبی ایلخانان براساس مسکوکات ایلخانی (۷۵۶-۵۶۵ه.ق.)». **پژوهش‌های تاریخی**. دانشکده ادبیات و علوم انسانی دانشگاه اصفهان. دوره جدید. س ۲. ش ۱.
- السرجانی، راغب (۱۴۲۷ق/۲۰۰۶م). **قصة التتار من البداية إلى عين جالوت**. الطبعة الاولى. قاهره: مؤسسة اقرأ.
- سیوطی، عبدالرحمان بن ابی‌بکر (۱۹۹۲م). **تاریخ الخلفاء**. تحقیق رحاب خضری عکاوی. بیروت: مؤسسة عزالدین.
- شبارو، عصام محمد (۱۳۸۰ش). **دولت مهالیک و نقش سیاسی و تمدنی آن در تاریخ اسلام**. به‌اهتمام شهلا بختیاری. ج ۱. قم: پژوهشکده حوزه و دانشگاه.
- شبانکاره‌ای، محمد بن علی بن محمد (۱۳۸۱ش). **مجمع النساب**. تصحیح میرهاشم محدث. ج ۱. تهران: امیرکبیر.
- صفدی، خلیل بن ایبک (۱۹۸۸م). **الوافی بالوفیات**. ویس بادن: مکتبه فرانتسز اشتاینر.
- طباطبایی، سید جمال‌الدین (۱۳۵۱ش). «رسم‌الخط ایغوری و سیری در سکه‌شناسی». **نشریه موزه آذربایجان**. ش ۶.
- طباطبایی فر، محسن (۱۳۸۴ش). **نظام سلطانی از دیدگاه اندیشه سیاسی شیعه دوره صفویه و قاجاریه**. تهران: نشر نی.
- عنان، محمد عبدالله (۱۴۱۷ق/۱۹۹۷م). **مواقف حاسمة فی تاریخ الاسلام**. الطبعة الخامسة. بی‌جا: الناسر حسین عنان.
- القاشانی، ابوالقاسم عبدالله بن محمد (۱۳۸۴ش). **تاریخ اولجایتو**. تصحیح مهین همبلی. ج ۲. تهران: علمی و فرهنگی.

- قطب‌الدین شیرازی، محمود بن مسعود (۱۳۸۹ش). **اخبار مغولان در انبانیه قطب**. به کوشش ایرج افشار. ج ۱.